



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年10月29日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長 （氏名）長岡孝

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長 （氏名）山本慎二郎

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期 第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
28年3月期 第2四半期	265,316 (22.7)	245,377 (26.1)	54,159 (70.5)	66,809 (56.4)
27年3月期 第2四半期	216,155 (△12.2)	194,632 (△15.3)	31,768 (△56.9)	42,706 (△54.5)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
28年3月期 第2四半期	27,527 (17.3)	37 35	— —
27年3月期 第2四半期	23,468 (△62.8)	31 84	— —

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 41,947百万円(42.6%) 27年3月期第2四半期 29,416百万円(△73.6%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期 第2四半期	32,108,730	1,046,049	2.5
27年3月期	29,993,106	1,025,771	2.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 790,783百万円 27年3月期 775,934百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期 2Q	736,985,496株	27年3月期	736,985,496株
28年3月期 2Q	—株	27年3月期	—株
28年3月期 2Q	736,985,496株	27年3月期 2Q	736,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書		
四半期連結損益計算書		
第2四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
四半期連結包括利益計算書		
第2四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項		
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5

(参考資料)

平成28年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入		
(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7

(参考資料)

平成28年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(2) 連結財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(3) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
(4) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9

四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,157,151	1,302,030
預託金	177,256	598,944
トレーディング商品	15,525,224	14,616,993
商品有価証券等	6,038,094	5,552,632
デリバティブ取引	9,487,129	9,064,360
信用取引資産	51,859	300,671
有価証券担保貸付金	11,270,365	13,457,249
短期差入保証金	901,937	893,544
有価証券	160,477	140,843
未収還付法人税等	401	1,326
その他の流動資産	155,113	145,207
貸倒引当金	△ 2	△ 2
流動資産合計	29,399,786	31,456,808
固定資産		
有形固定資産	33,624	36,041
無形固定資産	55,150	92,539
投資その他の資産	504,546	523,341
固定資産合計	593,320	651,921
資産合計	29,993,106	32,108,730

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	11,921,542	11,865,439
商品有価証券等	2,607,193	3,089,106
デリバティブ取引	9,314,349	8,776,332
約定見返勘定	674,240	710,068
信用取引負債	30,470	150,189
有価証券担保借入金	10,739,998	12,208,610
短期借入金	1,308,395	1,373,828
1年内償還予定の社債	129,932	102,304
1年内返済予定の長期借入金	123,680	46,901
コマーシャル・ペーパー	903,031	984,459
未払法人税等	24,037	15,887
資産除去債務	360	95
その他の流動負債	1,727,242	2,121,987
流動負債合計	27,582,932	29,579,773
固定負債		
社債	949,993	971,630
長期借入金	416,856	496,013
退職給付に係る負債	3,875	2,164
役員退職慰労引当金	166	15
資産除去債務	6,589	6,503
その他の固定負債	5,195	2,479
固定負債合計	1,382,676	1,478,807
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,725	4,100
特別法上の準備金計	1,725	4,100
負債合計	28,967,334	31,062,680
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	452,817	452,022
利益剰余金	207,098	222,848
株主資本合計	735,434	750,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,833	1,356
繰延ヘッジ損益	△ 134	△ 149
為替換算調整勘定	28,811	36,407
退職給付に係る調整累計額	2,988	2,779
その他の包括利益累計額合計	40,499	40,393
非支配株主持分	249,837	255,265
純資産合計	1,025,771	1,046,049
負債・純資産合計	29,993,106	32,108,730

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業収益		
受入手数料	106,996	126,937
トレーディング損益	76,767	97,999
営業投資有価証券等損益	△ 15	2
その他の商品売買損益	1	—
金融収益	32,406	40,377
営業収益計	216,155	265,316
金融費用	21,522	19,938
純営業収益	194,632	245,377
販売費・一般管理費	162,864	191,218
営業利益	31,768	54,159
営業外収益		
持分法による投資利益	5,650	8,143
その他	6,701	5,046
営業外収益計	12,351	13,190
営業外費用		
デリバティブ評価損	72	195
固定資産除却損	123	164
その他	1,217	179
営業外費用計	1,414	540
経常利益	42,706	66,809
特別利益		
投資有価証券売却益	7,998	275
固定資産売却益	4	—
特別利益計	8,002	275
特別損失		
投資有価証券売却損	1	26
投資有価証券評価損	0	23
減損損失	148	195
持分変動損失	—	1,884
金融商品取引責任準備金繰入れ	180	328
その他	—	376
特別損失計	331	2,833
税金等調整前四半期純利益	50,377	64,250
法人税、住民税及び事業税	6,449	23,072
法人税等調整額	10,330	△ 1,035
法人税等合計	16,779	22,036
四半期純利益	33,597	42,214
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,129	14,687
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,468	27,527

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	33,597	42,214
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 1,353	△ 7,349
繰延ヘッジ損益	△ 172	△ 75
為替換算調整勘定	△ 2,501	7,946
退職給付に係る調整額	△ 208	△ 372
持分法適用会社に対する持分相当額	55	△ 416
その他の包括利益合計	△ 4,181	△ 267
四半期包括利益	29,416	41,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,072	27,421
非支配株主に係る四半期包括利益	8,343	14,525

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

平成28年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
委託手数料	17,726	25,617	7,891	38,828
(株券)	(16,914)	(24,263)	(7,349)	(37,060)
(債券)	(355)	(141)	(△213)	(435)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	20,805	31,377	10,572	47,217
(株券)	(6,193)	(9,176)	(2,982)	(12,461)
(債券)	(14,611)	(22,201)	(7,589)	(34,756)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	28,376	32,270	3,894	60,106
(受益証券)	(27,319)	(31,568)	(4,248)	(57,852)
その他の受入手数料	40,087	37,671	△2,416	85,672
(受益証券)	(25,883)	(21,421)	(△4,461)	(53,658)
合計	106,996	126,937	19,941	231,825

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券	23,837	37,207	13,370	51,383
債券	16,824	23,767	6,943	39,015
受益証券	53,644	53,985	340	112,784
その他	12,690	11,977	△713	28,642
合計	106,996	126,937	19,941	231,825

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券等	21,904	26,294	4,390	43,072
債券等	73,900	71,682	△2,218	153,580
その他	△19,037	22	19,059	△18,705
合計	76,767	97,999	21,231	177,948

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期 連結会計期間 平成26年7月1日 平成26年9月30日	前第3四半期 連結会計期間 平成26年10月1日 平成26年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成27年1月1日 平成27年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成27年4月1日 平成27年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成27年7月1日 平成27年9月30日
営業収益	112,996	139,365	127,021	146,899	118,416
受入手数料	55,341	60,481	64,347	69,108	57,828
委託手数料	10,530	10,205	10,896	13,530	12,087
(株券)	(10,112)	(9,757)	(10,388)	(13,053)	(11,210)
(債券)	(135)	(13)	(66)	(45)	(95)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	11,343	12,111	14,299	15,447	15,930
(株券)	(3,222)	(3,038)	(3,228)	(5,420)	(3,755)
(債券)	(8,121)	(9,073)	(11,071)	(10,026)	(12,174)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	14,873	14,303	17,425	18,138	14,132
(受益証券)	(14,312)	(13,849)	(16,682)	(17,675)	(13,892)
その他の受入手数料	18,593	23,859	21,726	21,992	15,678
(受益証券)	(13,125)	(13,752)	(14,022)	(15,256)	(6,165)
トレーディング損益	37,114	57,789	43,392	59,455	38,543
株券等	16,482	19,033	2,135	17,015	9,279
債券等	36,508	39,624	40,056	32,043	39,638
その他	△ 15,876	△ 868	1,200	10,396	△ 10,374
営業投資有価証券等損益	△ 17	0	△ 3	1	0
その他の商品売買損益	1	—	0	—	—
金融収益	20,556	21,093	19,285	18,333	22,043
金融費用	9,969	14,171	11,090	9,066	10,872
純営業収益	103,027	125,193	115,930	137,833	107,544
販売費・一般管理費	80,248	85,634	96,576	103,298	87,920
取引関係費	25,650	29,380	31,159	36,416	28,795
人件費	34,453	35,234	43,050	38,166	35,198
不動産関係費	5,645	5,804	5,846	6,580	6,199
事務費	8,288	8,293	8,551	9,206	8,760
減価償却費	3,556	3,974	4,224	4,382	5,493
租税公課	677	1,159	1,397	6,094	344
その他	1,977	1,788	2,346	2,449	3,129
営業利益	22,778	39,559	19,354	34,535	19,623
営業外収益	9,186	5,655	8,833	6,308	6,882
営業外費用	1,121	801	377	548	△ 8
経常利益	30,842	44,413	27,810	40,294	26,514
特別利益	3,976	808	595	120	154
特別損失	240	130	1,982	638	2,195
税金等調整前当期純利益	34,579	45,092	26,423	39,776	24,474
法人税、住民税及び事業税	5,025	15,167	11,844	9,574	13,497
法人税等調整額	4,631	△ 985	△ 5,057	4,556	△ 5,591
法人税等合計	9,656	14,181	6,787	14,130	7,905
当期純利益	24,922	30,910	19,635	25,645	16,568
非支配株主に帰属する当期純利益	10,563	12,523	10,496	7,908	6,779
親会社株主に帰属する当期純利益	14,359	18,387	9,139	17,737	9,789

(参考資料)

平成28年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
営業収益	156,791	181,426	24,634	353,233
(うち受入手数料)	76,421	87,143	10,721	163,227
(うちトレーディング損益)	66,454	82,392	15,938	160,873
純営業収益	151,231	176,546	25,314	342,214
営業利益	40,519	47,450	6,930	106,721
経常利益	41,362	47,880	6,518	107,451
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,268	31,117	△ 1,151	74,789

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
委託手数料	16,489	19,272	2,782	36,042
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,121	8,565	443	16,041
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	28,376	32,099	3,722	60,106
その他の受入手数料	23,433	27,206	3,773	51,036
合計	76,421	87,143	10,721	163,227

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券	22,028	27,892	5,864	46,413
債券	4,801	4,069	△ 731	10,257
受益証券	38,151	44,337	6,186	80,533
その他	11,441	10,843	△ 597	26,022
合計	76,421	87,143	10,721	163,227

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券等	13,670	24,089	10,418	36,452
債券等	60,796	63,431	2,634	156,486
その他	△ 8,012	△ 5,127	2,884	△ 32,065
合計	66,454	82,392	15,938	160,873

(2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間末 (平成26年9月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (平成27年9月30日)	対前年度末比増減	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)
総資産	15,620,558	15,940,736	1,339,151	14,601,584
純資産	353,404	391,992	△ 6,164	398,156

(参考資料)

(3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
営業収益	137,387	158,681	21,294	309,252
(うち受入手数料)	66,795	76,524	9,729	142,156
(うちトレーディング損益)	56,706	70,319	13,612	138,038
純営業収益	131,937	153,908	21,971	298,455
営業利益	34,560	39,619	5,059	91,229
経常利益	35,865	45,267	9,401	96,153
四半期純利益	30,067	32,586	2,519	72,036

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
委託手数料	16,308	18,946	2,638	35,553
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8,121	8,565	443	16,041
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	21,266	24,957	3,691	44,591
その他の受入手数料	21,099	24,055	2,955	45,969
合計	66,795	76,524	9,729	142,156

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券	21,888	27,655	5,767	46,040
債券	4,022	3,519	△ 502	8,468
受益証券	29,491	34,620	5,128	61,738
その他	11,393	10,728	△ 664	25,908
合計	66,795	76,524	9,729	142,156

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)
株券等	12,234	21,161	8,927	31,551
債券等	52,805	54,556	1,751	139,248
その他	△ 8,332	△ 5,399	2,933	△ 32,761
合計	56,706	70,319	13,612	138,038

(4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期会計期間末 (平成26年9月30日)	当第2四半期会計期間末 (平成27年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成27年3月31日)
総資産	15,568,792	15,877,843	1,335,841	14,542,001
純資産	343,259	381,657	△ 4,091	385,748